

Ex/Phil/UG/1.1/09/2017

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2017**

**(1st Year, 1st Semester)**

**PHILOSOPHY**

**[ Outlines of Indian Philosophy - I ]**

Full Marks : 30

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.*

I. Answer any two questions :

1. Define Inference after the Naiyāyikās. Analyse the nature of *pakṣa*, *sādhya* and *hetu* with suitable examples. Differentiate between *svārthanumāna* and *parārthanumāna*. 2+4+4

নৈয়ায়িকগণকে অনুসরণ করে অনুমানের লক্ষণ দাও। উপযুক্ত উদাহরণের সাহায্যে পক্ষ, সাধ্য ও হেতুর স্বরূপ আলোচনা কর। স্বার্থানুমান ও পরার্থানুমানের মধ্যে পার্থক্য কর। ২+৪+৪

2. Explain, in brief, the nature of different *dravyas* as admitted in Vaiśeṣika philosophy. 10

বৈশেষিক দর্শনে স্বীকৃত বিভিন্ন প্রকার দ্রব্যের স্বরূপ সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ১০

[Turn over]

[ 2 ]

3. How do the Buddhists explain the concept of suffering in the light of the doctrine of *pratītyasamutpāda*? Mention the significance of bhava chakra in this respect. 10

বৌদ্ধরা দুঃখ তত্ত্বের ব্যাখ্যা প্রতীত্যসমুৎপাদবাদ এর মাধ্যমে কিভাবে করেছেন? এই প্রসঙ্গে ভব চক্রের গুরুত্ব উল্লেখ কর। ১০

4. Why do the Jainas insist that every judgement (naya) should be qualified by the word 'syāt'? Discuss in this context the theory of *Saptabhaṅginaya*. 10

জৈন মতে নয়কে 'স্যাৎ' এর সঙ্গে যুক্ত করার কথা কেন বলা হচ্ছে? এই প্রসঙ্গে সপ্তভঙ্গীনয় এর আলোচনা কর। ১০

II. Answer any *two* questions (Each within 200 words) :

5. Distinguish between *dharma* and *adharma* after the Jainas. 5

জৈনমতে ধর্ম এবং অধর্ম-এর পার্থক্য কর। ৫

6. Why do the Cārvakas refuse to accept testimony as a valid source of knowledge? 5

চার্বাকগণ ঋতিকে প্রমাণ রূপে স্বীকার করেন না কেন? ৫

[Turn over]

[ 3 ]

7. Explain the Nyāya view of Alaukika perception. 5

ন্যায় মত অনুসারে অলৌকিক প্রত্যক্ষ ব্যাখ্যা কর। ৫

8. Why is Viśeṣa regarded as a distinct padārtha by the Vaiśeṣikas? 5

বৈশেষিকমতে বিশেষ কে স্বাতন্ত্র্য পদার্থরূপে গ্রহণ করা হয় কেন? ৫